
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

Contributo terzo Trimestre 2023 del Ministero dell'Interno, per rette ospitalità 
di minori stranieri non accompagnati (MSNA) presso il centro di seconda 
accoglienza-comunità alloggio gestita dalla Coop. Soc. "Equa" di favara - 
Impegno di spesa. CIG: B0BE8D7D16 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 38   del 08-04-2024 

Reg. Gen. N. 146   del 08-04-2024 

 
CIG: B0BE8D7D16 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di aprile, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Contributo terzo Trimestre 2023 del 
Ministero dell'Interno, per rette ospitalità di minori stranieri non accompagnati (MSNA) presso il 
centro di seconda accoglienza-comunità alloggio gestita dalla Coop. Soc. "Equa" di favara - 
Impegno di spesa. CIG: B0BE8D7D16" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 41 del 08-04-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Roberta Capani; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 41 del 08-04-2024 
 

Oggetto: 

Contributo terzo Trimestre 2023 del Ministero dell'Interno, per rette ospitalità di 
minori stranieri non accompagnati (MSNA) presso il centro di seconda 
accoglienza-comunità alloggio gestita dalla Coop. Soc. "Equa" di favara - Impegno 
di spesa. CIG: B0BE8D7D16 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Roberta Capani,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Contributo terzo Trimestre 
2023 del Ministero dell'Interno, per rette ospitalità di minori stranieri non accompagnati (MSNA) 
presso il centro di seconda accoglienza-comunità alloggio gestita dalla Coop. Soc. "Equa" di favara 
- Impegno di spesa. CIG: B0BE8D7D16", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in 
esame non incorrono in situazioni analoghe; 
La sottoscritta sig.ra Roberta Capani, Istruttore amministrativo dell’U.O. I – Settore IV, attestando 
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di stensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe 
  
PREMESSO che la struttura di seconda accoglienza Equa ubicata nel Comune di Racalmuto in via 
Vespri n. 3, gestita dalla Società Cooperativa Sociale "Equa" con sede legale in Favara, via Paolo 
Giudice 18, accoglie MSNA su provvedimento della Prefettura/Questura territorialmente competente 
o dell’Autorità Giudiziaria, con contestuale comunicazione a questo Comune, al fine di procedere alle 
proprie competenze in materia; 
PRESO ATTO dell’autorizzazione al funzionamento per mesi sei della comunità di seconda 
accoglienza per Minori stranieri non accompagnati "Equa" Società Cooperativa Sociale, con una 
capacità ricettiva di n. 15 unità, ubicata a Racalmuto in via Vespri 3, iscritta all’albo regionale degli 
enti assistenziali pubblici e privati, previsto dall’art. 26 della legge regionale 09/05/1986, n. 22 giusta 
DDG n. 2247 del 10.08.2023 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 
Dipartimento Famiglia e Politiche sociali – Servizio 4° Albi- Gestione e Vigilanza; 
VISTA la circolare n.2811 del 06/03/2021 del Ministero dell’Interno Dipartimento per le Libertà 
Civili e l’Immigrazione avente ad oggetto "Fondo per l’accoglienza dei minori stranieri non 



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

accompagnati procedure annualità 2019", con la quale sono state indicate le procedure per l’inoltro 
della richiesta di contributo;  
VISTA la circolare Ministeriale prot. 16153 del 19/05/2022 con la quale è stato rideterminato a 
decorrere dal 1° luglio 2022, il contributo giornaliero nella misura massima di € 60,00 IVA inclusa, 
pro-die e pro- capite;  
VISTA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento Prot. N. 10024 del 
09/02/2023 con la quale è stato comunicato che "secondo quanto sostenuto dal Ministero 
dell’Interno, la sensibile crescita del numero dei MSNA accolti nelle strutture di accoglienza di 
secondo livello, per i quali è necessario assicurare specifici standard di accoglienza, unitamente al 
generale aumento dei prezzi, altresì legato ai costi energetici, richiede una rivisitazione dell’importo 
dell’attuale contributo massimo erogato, pertanto al fine di supportare gli Enti Locali nella gestione 
del delicato fenomeno, a decorrere dal 1° gennaio 2023, il contributo in argomento è rideterminato 
nell’importo massimo pro-die pro-capite di € 100,00 IVA inclusa, nel limite delle risorse disponibili 
del citato Fondo, ferme restando le modalità di presentazione delle relative richieste di contributo, 
concesso unicamente in relazione ai costi effettivamente sostenuti";  
VISTA la successiva nota Prot. N. 22314 del 24/03/2023 con la quale è stato ribadito che i "Comuni 
potranno richiedere alla Prefettura un importo coerente con i limiti di spesa indicati nelle convenzioni 
stipulate con le comunità di accoglienza di secondo livello, in base alle prestazioni erogate;  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 157 del 12.12.2023 con la quale è stata 
approvata la convenzione con la Società "Equa" Società Cooperativa Sociale di Favara (AG) ed il 
Comune di Racalmuto per il servizio di accoglienza di Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) 
presso la struttura di accoglienza di secondo livello sita a Racalmuto (Ag) in Via Vespri 3; 
VERIFICATA la convenzione stipulata con la sopra citata struttura di accoglienza, nella quale si 
attribuisce alla comunità ospitante, una retta pro die pro capite giornaliera quantificata in € 60,00, a 
rimborso dei costi effettivamente sostenuti e previa presentazione di apposito titolo di spesa, solo 
successivamente alla relativa erogazione trimestrale effettuata dal Ministero dell’Interno per il 
tramite della competente Prefettura di Agrigento ed accreditamento delle somme presso la tesoreria 
comunale;  
PRESO ATTO della nota prot. n. 16429 del 26.10.2023 con la quale è stato richiesto il contributo per 
il Terzo trimestre 2023 alla Prefettura di Agrigento per l’accoglienza dei MSNA presso il succitato 
Centro di Seconda Accoglienza, per un importo complessivo di € 41.220,00;  
ACQUISITA la nota prot. N. 16766 del 29.02.2024 con la quale la Prefettura Ufficio Territoriale di 
Agrigento comunica l’avventura erogazione del contributo di cui al Fondo Nazionale per 
l'Accoglienza dei minori stranieri non accompagnati (MSNA) ai Comuni di Grotte, Naro, Racalmuto, 
Ribera, Santa Margherita di Belice, relativamente al trimestre III° 2023, "con preghiera di tempestivo 
flusso erogativo di risorse agli operatori interessati"; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 04/04/2024 con il quale si è 
provveduto alla variazione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, con l’inserimento 
della somma relativa al "Fondo Nazionale per l’Accoglienza dei minori stranieri non accompagnati 
(MSNA), nel bilancio previsione 2023/2025, con riferimento all’esercizio finanziario 2024, 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 51 del 2 dicembre 2023, immediatamente 
esecutiva, nei capitoli di entrata e di spesa, a destinazione vincolata dove imputare contabilmente le 
somme assegnate; 
ACCERTATO che con provvisorio in entrata n. 369 del 29.02.2024 è stata accreditata la somma di € 
41.220,00 a titolo di contributo di cui al Fondo Nazionale per l'Accoglienza dei minori stranieri non 
accompagnati (MSNA) - Terzo Trimestre 2023; 
VALUTATO 
 Che la fattispecie oggetto del presente atto gestionale si tratta di un ricoveri urgenti ed 

indifferibile di Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) sul territorio nazionale su 
disposizione dell’Autorità Giudiziaria o dalla Prefettura/ Questura territorialmente competenti, e 
che pertanto corre l’obbligo di rappresentare che la salute del cittadino ricade 
sull’Amministrazione comunale competente artt. 2, 32 e 97 della Costituzione Italiana, tale 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

adempimento è previsto anche dalla Legge 328/2000 art. 2 com.4: "sono a carico dei comuni le 
spese degli interventi e dei servizi sociali a favore delle persone e della comunità"; 

 Che a rafforzamento di questo principio l’Assessorato regionale alle Politiche sociali con 
l’emanazione di diverse circolari e nello specifico circ. 3875 del n 28/11/2007 richiamata con la 
circolare 14 del 10/07/2008, con la quale si rappresentava e si ricordava ai comuni che la 
mancanza della stipula delle convenzioni non solleva l’Amministrazione comunale dal 
pagamento delle rette, così come la mancata adozione degli atti formali ed autorizzativi, in 
quanto il rimborso delle rette maturate ha natura civilistica e non provvedimentale, degli omessi 
provvedimenti amministrativi, (cifr. Trib. CT n. 3559/99-738/00-5596/02); 

 Che il Tribunale di Caltagirone, facendo riferimento alle Leggi ed alle note succitate, con 
ordinanza n. 3636/AT del 6/11/2015, si è espresso ordinando al comune di riferimento 
l’assunzione dell’onere relativo alle rette di ricovero anche in assenza di convenzioni ed atti di 
impegno delle somme; 

 Che con circolare Assessoriale del 28 Novembre 2002, si ribadisce, ancora una volta che sulla 
necessità ed obbligatorietà degli interventi, in presenza dei requisiti di urgenza ed indifferibilità, 
richiesti dal legislatore, per non incorrere nella violazione dei doveri di solidarietà e di protezione 
sociale, oltre che di correttezza è fatto obbligo ai comuni di residenza la corresponsione della 
retta di mantenimento sin dal primo giorno del ricovero; 

CONSTATATO che  il Ministro dell’interno, con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024; 
DATO ATTO  
 Che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario 

avvalersi del disposto dell’art. 163 co. 2 del D. Lgs. n. 267/2000, così come novellato dal D. Lgs. 
n. 118/2011 e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

 Che, nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai 
sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce 
la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 
dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di 
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, e, in particolare, per le 
sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

ACCERTATO che la mancata erogazione delle somme a destinazione vincolata di cui al Fondo 
Nazionale per l'Accoglienza dei minori stranieri non accompagnati (MSNA) comporterebbe un’azione 
legale di rivalsa da parte della Società Ecqua Coop. Soc. nei confronti dell’Ente arrecando danni 
patrimoniali certi e gravi allo stesso; 
DATO ATTO che gli impegni di spesa pur in gestione provvisoria dovranno seguire le nuove regole 
della cosiddetta "Competenza potenziata" nell’osservanza delle nuove disposizioni dettate dal D. Lgs. 
n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 
VISTO l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 "Impegno di Spesa"; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg


 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
CONSIDERATO che occorre procedere ad accertare ed impegnare la somma complessiva di € 
41.220,00 per l’ospitalità dei MSNA presso la struttura di Seconda Accoglienza "Equa" sita in 
Racalmuto via Vespri 3, gestita dalla Società Cooperativa Sociale "Equa" con sede legale in Favara, 
via Paolo Giudice 18, P.IVA 03069220840; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono presenti al capitolo 68539 codice di bilancio 
12.04-1.03.02.99.999 denominato "Ricovero minori stranieri non accompagnati - Fondi Ministero 
dell'Interno", esigibilità anno 2024 e che lo stesso risulta sufficientemente capiente; 
ACQUISITO, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari Legge n. 136/2010, il 
CIG B0BE8D7D16; 
ACQUISITO, altresì, il Documento unico di Regolarità (DURC) prot. INPS_40037840 del 
06/03/2024 con Scadenza validità 04/07/2024 e che lo stesso risulta regolane nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.; 
RICHIAMATI 
 L’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in legge 03.08.2009 n. 102; 
 L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

RICHIAMATE:  
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 13/10/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025" con la quale vengono approvate anche il Piano 
delle performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, D.Lgs. 27/10/2009 n. 150;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 17.11.2023, che ha approvato il DUP  
2023/2025;   

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 02.12.2023, immediatamente esecutiva, che ha 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 12 dicembre 2023, immediatamente esecutiva, ha 
approvato il PEG per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 
VISTI: 

 Il decreto Sindacale n. 5 del 24/10/2023, come modificato dal n. 6 del 03/11/2023, con la quale 
venivano conferiti gli incarichi di titolare di posizione organizzativa al personale dipendente; 

 Le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.L.; 
 Il D.lgs. n. 267/2000;  
 Il D.lgs. n. 165/2001 il quale agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il vigente Regolamento di contabilità; 
 Il regolamento sui controlli interni; 
 Il PEG; 
 Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.), per il 

triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/06/2022 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 

2. DI ACCERTARE al capitolo in entrata n. 116, denominato CONTRIBUTO SPESE RICOVERO 
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI la somma di € 41.220,00, a titolo di contributo 
di cui al Fondo Nazionale per l'Accoglienza dei minori stranieri non accompagnati (MSNA) - 
Terzo Trimestre 2023; 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., la somma 
complessiva di € 41.220,00 relativo all’ospitalità dei MSNA presso la struttura di Seconda 
Accoglienza "Equa" sita in Racalmuto via Vespri 3, gestita dalla Società Cooperativa Sociale 
"Equa" con sede legale in Favara, via Paolo Giudice 18, P.IVA 03069220840, per il periodo 
Terzo trimestre 2023; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 41.220,00 al capitolo 68539 codice di bilancio 
12.04-1.03.02.99.999 denominato "RICOVERO MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI - FONDI MINISTERO DELL'INTERNO", missione 12 programma 4, 
titolo 1, macroaggregato 1 del bilancio di previsione 2023/2025, stante che lo stesso risulta 
sufficientemente capiente; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

7. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art .183 del D. Lgs. N.267/2000 e 
s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli obiettivi di 
finanza pubblica, (comma 821 dell’articolo 1 della legge n. 145/2018-cd legge di bilancio 2019). 

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito 
dall’ORELL che il responsabile del procedimento la Sig.ra Capani Roberta; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella nell’apposita sotto-sezione di I 
livello denominata "bandi di gara e contratti" ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita 
sotto-sezione di I livello denominata "provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti 
dei Dirigenti" ai sensi dell’art. 23 comma1 della Legge n. 33/2013; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito   
del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 

11. DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di   
30 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Roberta Capani 

 

 

 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/

